ПРОТОКОЛ
от 29 сентября 2011 г. № 11
заседания Комитета по регламенту
Национального объединения строителей
Место проведения – г. Москва, ул. Малая Грузинская, дом 3.
Председательствующий на заседании Комитета по регламенту (далее – Комитет) – Председатель Комитета Маршев Альберт Николаевич – ст. 32 Положения о Комитете по регламенту Национального объединения строителей.
В работе Комитета приняли участие следующие члены Комитета:

1. Маршев Альберт Николаевич – НП МОСМО «Стройкорпорация»;

2. Забелин Виктор Никитович - Некоммерческое партнерство «Саморегулируемая организация «Межрегиональное объединение строителей» (по доверенности Маршев А. Н.);

3. Хвоинский Анатолий Владимирович – СРО НП «СОЮЗДОРСТРОЙ»;

4. Абрамов Анатолий Анатольевич – СРО НП по строительству нефтегазовых объектов «Нефтегазстрой»;

5. Бережнов Андрей Викторович – СРО НП «Межрегиональное объединение организаций специального строительства»;

6. Еремин Константин Иванович - НП МОСМО «Стройкорпорация» (по доверенности Маршев А. Н.);

7. Зацепа Олег Олегович - НП «Балтийский строительный комплекс» (по доверенности Бондаренко И. А.)

8. Кинзебаев Файлас Анасович – ООО «Компания «Евро-Кин-Инвест» (по доверенности Малышева А. М.);

9. Коротун Виктор Иванович – НП СРОР «Союз строителей Республики Башкортостан» (по доверенности Кабиров М.Ф.);

10. Курышкин Александр Павлович – НП «ЭНЕРГОСТРОЙ»;
11. Левкович Борис Хаимович – НП «СРО «Мособлстройкомплекс»;

12. Малышева Анна Михайловна – НП СРО «Межрегиональный союз строителей»;

13. Марченко Александр Иванович – НП «Союз строителей ЯНАО» (по доверенности Маршев А. Н.);

14. Мозолевский Валерий Павлович - НП «Сахалинстрой»;

15. Муртазин Марсель Минзагитович - ООО «Управляющая Компания «Главнефтегазстройсервис»;

16. Никулин Александр Дмитриевич - НП СРОС «Строители Воронежской области»;

17. Пынькевич Анатолий Михайлович - НП «АСО «Межрегиональное качество»;

18. Росляков Егор Витальевич – СРО НП «Саморегулируемая организация строителей Байкальского региона» (по доверенности Маршев А. Н.);

19. Селеверстов Константин Леонидович - НП «СРО «АЛЬЯНС СТРОИТЕЛЕЙ» (по доверенности Шатохина Ю. С.);

20. Cемьянов Евгений Викторович – НП «ЭнергоСтройАльянс»;

21. Таушев Андрей Александрович – НП «Альянс строителей Оренбуржья» (по доверенности Криницына Е. С.);
22. Федорченко Максим Владиславович - СРО НП «Строительное региональное партнерство»;

23. Фролов Сергей Тимофеевич – СРО НП «Строители Петербурга»;
24. Хачатурян Светлана Сергеевна – НП «Саморегулируемая корпорация строителей Красноярского края» (по доверенности Маршев А. Н.);

25. Шахбанов Али Баширович – НП СРО «ГС СКФО» (по доверенности Маршев А. Н.);

26. Шурлаева Марина Витальевна – НП «СРО «Строители Белгородской области».
На заседании также присутствовали сотрудники Аппарата Национального объединения строителей:

Ревинский В.В., Суров А.Ф., Еремина Ю.А., Гулина Я. С., Коновалова А. О.

ОТКРЫТИЕ ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА

СЛУШАЛИ: Председательствующего, сообщившего присутствующим, что из тридцати трех членов Комитета для участия в заседании зарегистрировались для голосования, двадцать шесть, что составляет 78,8 % от общего числа членов Комитета.

Заседание Комитета считается правомочным, т.к. на нем присутствуют более половины членов Комитета. Председательствующий объявил заседание Комитета открытым.
О ПОВЕСТКЕ ДНЯ  ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА

СЛУШАЛИ: Маршева А.Н., предложившего утвердить повестку дня заседания Комитета из 5 вопросов, а также рассмотреть в «Разном» вопрос о поступившем в Национальное объединение строителей обращении о создании Комитета по ценообразованию Национального объединения строителей.
Иных предложений и замечаний не поступило.

РЕШИЛИ: Утвердить повестку дня Комитета из 5 вопросов.

Голосовали: «за» - 25 голосов, «против» - нет, «воздержался» - 1 голос.

Решение принято большинством голосов.
Повестка дня заседания:

1. Рассмотрение кандидатов на награждение Почетной грамотой Национального объединения строителей.

2. Об изменениях в Регламент окружных конференций членов Национального объединения строителей, внесенных окружной конференцией Сибирского федерального округа (Протокол от 04.08.2011).

3. О проекте Унифицированного положения «О применении мер дисциплинарного воздействия» (вносится вторично с учетом замечаний и дополнений членов Комитета).

4. Рассмотрение типовых структур:

- Типовой структуры саморегулируемой организации;

- Типовой структуры исполнительного органа саморегулируемой организации;

- Инструкции по делопроизводству саморегулируемой организации.

5.
Разное:

- предложение СРО НП «ЭнергоСтройАльянс» о внесении изменений в документы Национального объединения строителей;

- о состоянии оплаты отчислений на нужды Национального объединения строителей;

- письмо НП СРО «КРБ»;

- о проекте Методических рекомендаций по взаимодействию органов государственного строительного надзора и саморегулируемых организаций;
- о Комитете по ценообразованию Национального объединения строителей.

ПО ВОПРОСУ № 1 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Рассмотрение кандидатов на награждение Почетной грамотой Национального объединения строителей».
СЛУШАЛИ: Маршева А. Н., который доложил о поступивших в Национальное объединение строителей ходатайствах, о награждении Почетной грамотой с прилагаемыми характеристиками на кандидатов. Предложил членам Комитета согласовать кандидатов на награждение Почетной грамотой Национального объединения строителей согласно списку.

СЛУШАЛИ: Мозолевского В. П., который обратил внимание членов Комитета на кандидатов, занимающих не руководящие должности, а также поднял вопрос о их награждении.
СЛУШАЛИ: Никулина А. Д., который предложил установить квоту для саморегулируемых организаций по кандидатам на награждение Почетной грамотой Национального объединения строителей.
РЕШИЛИ:

1. Одобрить кандидатов на награждение Почетной грамотой Национального объединения строителей согласно списку и рекомендовать для утверждения Советом Национального объединения строителей (Приложение №1).
2. Членам Комитета по регламенту подготовить предложения по внесению изменений в Положение о Почетной грамоте Национального объединения строителей.
Голосовали: «за» - 19 голосов, «против» - 1 голос, «воздержался» - 6 голосов.

Решение принято большинством голосов.

СЛУШАЛИ: Маршева А. Н., который доложил о кандидатах на награждение Почетной грамотой, представленных саморегулируемыми организациями, имеющим задолженность по отплате отчислений на нужды Национального объединения строителей, согласно Положению о порядке начисления саморегулируемым организациям отчислений на нужды Национального объединения строителей, утвержденного Советом Объединения 10.12.2010г.
РЕШИЛИ:
Отложить рассмотрение предложений от НП СРО «ГС СКФО», НП «Межрегиональное Объединение Строителей (СРО) г. Саратов, СРО НП «Союз профессиональных строителей» о награждении Почетными грамотами, до момента погашения данными саморегулируемыми организациями задолженности по уплате взносов согласно Положению о порядке начисления саморегулируемым организациям отчислений на нужды Национального объединения строителей, утвержденного Советом Объединения 10.12.2010г.
Голосовали: «за» - 26 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.
Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ № 2 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Об изменениях в Регламент окружных конференций членов Национального объединения строителей, внесенных окружной конференцией Сибирского федерального округа (Протокол от 04.08.2011)»
СЛУШАЛИ: Федорченко М. В., который доложил о предлагаемых изменениях в Регламент окружных конференций членов Национального объединения строителей, внесенных окружной конференцией Сибирского федерального округа (Протокол от 04.08.2011) (Приложение №2).
СЛУШАЛИ: Мозолевского В. П., Никулина А. Д., которые не согласились с передачей окружной конференции полномочий по принятию и реализаций решений по развитию строительного комплекса на территории федерального округа, обсуждению вопросов развития и функционирования строительного комплекса на территории федерального округа и предложили доработать предложенные изменения.

СЛУШАЛИ: Шурлаеву М. В., которая высказала замечания по предложениям, и обратила внимание членов Комитета на ст.55.20 часть 8 Градостроительного кодекса, определяющей функции Национальных объединений саморегулируемых организаций.
РЕШИЛИ: Принять к сведению и доработать предлагаемые изменения в Регламент окружных конференций членов Национального объединения строителей с учетом предложений членов Комитета и рассмотреть на следующем заседании Комитета по регламенту.
Голосовали: «за» - 26 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.
Решение принято единогласно.
ПО ВОПРОСУ № 3 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «О проекте Унифицированного положения О применении мер дисциплинарного воздействия».
СЛУШАЛИ: Сурова А. Ф., который доложил о проекте Унифицированного положения О применении мер дисциплинарного воздействия, которое было доработано с учетом замечаний озвученных на заседании Комитета по регламенту 14 апреля 2011г.
СЛУШАЛИ: Криницыну Е. С., которая обратила внимание членов Комитета на основания применения мер дисциплинарного воздействия в отношении членов саморегулируемой организации определенные Градостроительным кодексом РФ.
СЛУШАЛИ: Бондаренко И. А., который предложил одобрить представленное  на рассмотрение Положение.
СЛУШАЛИ: Никулина А. Д., который предложил дать нормативное отображение понятия «грубое нарушение» (п.4.4.3, п.4.5.2 Положения).

СЛУШАЛИ: Семьянова Е. В., который предложил исключить главу 6 из проекта Унифицированного положения О применении мер дисциплинарного воздействия.
РЕШИЛИ: Исключить главу 6 из проекта Унифицированного положения О применении мер дисциплинарного воздействия.
Голосовали: «за» - 26 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.
Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ № 4 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Рассмотрение типовых структур:

- саморегулируемых организаций;

- исполнительного органа саморегулируемой организации;

а также рассмотрение проекта Инструкции по делопроизводству саморегулируемой организации».
СЛУШАЛИ: Ревинского В. В., который доложил о проектах типовых структур:

- саморегулируемых организаций;

- исполнительного органа саморегулируемой организации;

Проинформировал, что документы были направлены в саморегулируемые организации и Координаторам по федеральным округам с целью проработки документов с саморегулируемыми организациями своего федерального округа, рассмотрены и одобрены на некоторых окружных конференциях, а также в Национальное объединение строителей поступают письма от СРО как с замечаниями, так и с одобрениями документов.
Также представил вниманию членов Комитета проект Инструкции по делопроизводству саморегулируемой организации.

Документы носят рекомендательный характер для применения саморегулируемыми организациями.

СЛУШАЛИ: Никулина А. Д., который предложил выделить в Типовой инструкции Исполнительного органа саморегулируемой организации его основные задачи, а также разработать типовые штатные расписания с градацией по численности с учетом филиалов, должностные инструкции сотрудникам и обозначить ориентировочный размер окладов.

СЛУШАЛИ: Шурлаеву М. В., которая поддержала проекты документов Национального объединения строителей, обратив внимание, что в документах даны обоснования для разработки штатных расписаний каждой конкретной СРО, а под свое штатное расписание СРО разработывает соответствующие инструкции сотрудникам.
СЛУШАЛИ: Маршева А. Н., который предложил от Комитета по регламенту вынести на рассмотрение очередного Всероссийского съезда саморегулируемых организаций вопрос о введении единого наименования для органов управления саморегулируемых организаций.

СЛУШАЛИ: Мозолевского В. П., который предложил Национальному объединению строителей разработать типовые должностные инструкции всех сотрудников исполнительного органа саморегулируемой организации.
СЛУШАЛИ: Крыницину Е. С., которая выразила благодарность за разработанную Инструкцию по делопроизводству.
РЕШИЛИ:
1.
Принять к сведению следующие документы: типовые структуры саморегулируемой организации (Приложение № 3) и исполнительного органа саморегулируемой организации (приложение № 4), а также типовую инструкцию по делопроизводству саморегулируемой организации (Приложение №5).
Голосовали: «за» - 23 голосов, «против» - 1 голос, «воздержался» - 2 голоса.
Решение принято большинством голосов.

ПО ВОПРОСУ № 5 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Разное».
СЛУШАЛИ: Семьянова Е. В., который доложил о поступившем в Национальное объедение строителей предложении СРО НП «ЭнергоСтройАльянс» о внесении изменений в Регламент Совета и примерное Положение о комитете Национального объединения строителей.
РЕШИЛИ: Отклонить предложения СРО НП «ЭнергоСтройАльянс» о внесении изменений в документы Национального объединения строителей.
Голосовали: «за» - 26 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.
Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ: Маршева А. Н., который доложил о поступивших в Национальное объединение строителей обращении от НП СРО «КРБ» и иных СРО с просьбой пересчитать размер членских взносов пропорционально периоду членства в Национальном объединении строителей.
РЕШИЛИ: Одобрить и вынести на рассмотрение Совета Национального объединения строителей вопрос о начислении части ежегодного членского взноса пропорционально оставшемуся количеству дней в квартале согласно списку (Приложение №6).
Голосовали: «за» - 26 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.
Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ: Сурова А. Ф., который доложил о проекте Методических рекомендаций по взаимодействию органов государственного строительного надзора и саморегулируемых организаций.
СЛУШАЛИ: Мозолевского В. П., который предложил внести следующие изменения п. 2.8 проекта Методических рекомендаций по взаимодействию органов государственного строительного надзора и саморегулируемых организаций:

- из первого абзаца удалить «с согласия члена саморегулируемой организации»;

- дополнить абзацем следующего содержания: Плановые проверки проводятся в соответствии с разработанным органом стройнадзора графиком (как правило, на месяц), в связи с этим может быть прописать предоставление такого графика в СРО. Для планирования работы специалистов СРО, которые задействованы в этом вопросе.
РЕШИЛИ: Одобрить проект Методических рекомендаций по взаимодействию органов государственного строительного надзора и саморегулируемых организаций с учетом следующего предложения членов Комитета:
- из первого абзаца п.2.8 проекта удалить слова «с согласия члена саморегулируемой организации».

Голосовали: «за» - 26 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.
Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ: Машева А. Н., который доложил о состоянии оплаты отчислений на нужды Национального объединения строителей.
СЛУШАЛИ: Шурлаеву М. В., которая предложила наделить Руководителя Аппарата Национального объединения строителей полномочиями принятия решений о подаче документов в суд для взимания задолженности по оплате членских взносов относительно саморегулируемых организаций, имеющих задолженность, без вынесения данного вопроса на рассмотрение Совета Национального объединения строителей, и внести соответствующие изменения в Положение о порядке начисления саморегулируемым организациям, основанным на членстве лиц, осуществляющих строительство, отчислений на нужды Национального объединения строителей.
РЕШИЛИ:

- принять информацию к сведению и рекомендовать Совету Национального объединения строителей дать поручение Аппарату Объединения подготовить материалы и направить документы в суд для взимания задолженности по оплате членских взносов относительно саморегулируемых организаций, имеющих задолженность (Приложение №7);

- предложить Совету Национального объединения строителей рассмотреть вопрос о наделении Руководителя Аппарата Национального объединения строителей полномочиями принятия решений о подачи документов в суд для взимания задолженности по оплате членских взносов относительно саморегулируемых организаций, имеющих задолженность.
Голосовали: «за» - 26 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.
Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ: Маршева А. Н., который доложил о поступившем в Национальное объединение строителей обращении от Алпатова С. Н. Генерального директора НП «Объединение подземных строителей» о создании Комитета по ценообразованию Национального объединения строителей. Предложил членам Комитета по регламенту рассмотреть вопрос о создании данного Комитета.

РЕШИЛИ: Удовлетворить инициативу о создании Комитета по ценообразованию Национального объединения строителей и вынести на рассмотрение Совета Объединения.
Голосовали: «за» - 26 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.
Решение принято единогласно.
СЛУШАЛИ: Маршева А. Н., который доложил о предложении Таушева А. А. о создании Подкомитета по противодействию деятельности саморегулируемых организаций, допускающих нарушения требований законодательства РФ Комитета по регламенту Национального объединения строителей. Данное предложение было поддержано Окружной конференцией по Приволжскому федеральному округу (Протокол от 15.09.2011).

СЛУШАЛИ: Криницыну Е. С., которая пояснила основные моменты предпосылки создания Подкомитета по противодействию деятельности саморегулируемых организаций, допускающих нарушения требований законодательства РФ Комитета по регламенту Национального объединения строителей, а также обозначила основные задачи данного Подкомитета.
По существу данного предложения выступили с обоснованием отклонения данного предложения Мозолевский В. П., Никулин А. Д., Шурлаева М. В.
РЕШИЛИ:
1. Отклонить предложение о создании Подкомитета по противодействию деятельности саморегулируемых организаций, допускающих нарушения требований законодательства РФ Комитета по регламенту Национального объединения строителей.
2. Одновременно поручить Таушеву А. А. представить в Комитет по регламенту предложения по борьбе с коммерческими саморегулируемыми организациями во исполнение решения Совета Национального объединения строителей (Протокол от 04.07.2011 № 19).

Голосовали: «за» - 23 голосов, «против» - 1 голос, «воздержался» - 2 голоса.
Решение принято большинством голосов.

СЛУШАЛИ: Ревинского В. В., который доложил о поступившем в Национальное объединении строителей письме от НП «СРО «Первая гильдия строителей» с просьбой дать разъяснения действиям Координатора по Уральскому федеральному округу.
РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

Голосовали: «за» - 26 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.
Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ: Федорченко М. В., который предложил Национальному объединению строителей включить в План работы Объединения разработку методических рекомендаций для определения действительности свидетельства о допуске заказчиком.

РЕШИЛИ: Поддержать предложение о Федорченко М. В., о включении в План работы Национального объединения строителей на 2012г. разработку методических рекомендаций для определения действительности свидетельства о допуске заказчиком.

Голосовали: «за» - 26 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.
Решение принято единогласно.

Председатель Комитета

А.Н. Маршев
1
5